К делу №1-158/25г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Геленджик 21 марта 2025 года 

Судья Геленджикского городского суда Краснодарского края 

ФИО1 

с участием государственного обвинителя 

пом. прокурора г.Геленджика Свистуновой А.И. 

подсудимого ФИО2 

защитника Андреева В.В.

представившего удостоверение №7962 и ордер №544625

при секретаре Мальченко С.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела 

в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>. рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, при следующих обстоятельствах.

Конституция Российской Федерации устанавливает, что защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации, который несет военную службу в соответствии с федеральным законом. Одной из форм реализации конституционной обязанности по защите Отечества является призыв на военную службу.

Согласно п. "а" части 1 статьи 22 Федерального закона от 28 марта 1998 года N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе" призыву на военную службу подлежат граждане мужского пола в возрасте от 18 до 30 лет, состоящие на воинском учете или не состоящие, но обязанные состоять на воинском учете и не пребывающие в запасе.

Граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование и профессиональный психологический отбор, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы (Пункт 1 статьи 31 Федерального закона "О воинской обязанности и военной службе").

ФИО2 являясь гражданином Российской Федерации, достигнув возраста призыва на военную службу и состоя с 30 января 2020 года на воинском учете в Военном комиссариате городского округа город-курорт Геленджик Краснодарского края, 18 марта 2024 года в период с 09 часов до 17 часов 30 минут, находясь в кабинете № 20 здания Военного комиссариата по адресу: 

<

...> получил лично и под роспись две повестки о явке на мероприятия, связанные с предстоящим призывом на военную службу, а именно: 

<

данные изъяты> о явке к 10 часам 09 апреля 2024 года для прохождения медицинского освидетельствования и 

<

данные изъяты> о явке к 10 часам 18 апреля 2024 года для прохождения призывной комиссии.

В рамках проведения весеннего призыва на военную службу, объявленного на основании Указа Президента Российской Федерации от 31 марта 2024 года N 222 "О призыве в апреле - июле 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву" предусмотрено осуществить с 1 апреля по 15 июля 2024 года призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 30 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 года N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе" призыву на военную службу.

ФИО2 имея умысел на уклонение от призыва на военную службу, с намерением избежать возложения на него обязанности нести военную службу по призыву в течение срока очередного призыва на военную службу, установленному Указом Президента Российской Федерации от 31 марта 2024 года N 222, не имея оснований для отсрочки или освобождения от призыва на военную службу, предусмотренных статьями 23 и 24 Федерального закона "О воинской обязанности и военной службе", будучи надлежащим образом уведомленным повестками о необходимости явки в военный комиссариат к 10 часам 09 апреля 2024 года для прохождения медицинского освидетельствования и к 10 часам 18 апреля 2024 года для прохождения призывной комиссии, в военный комиссариат по адресу: 

<

...> не явился, документы подтверждающие уважительность своей неявки в соответствии с пунктом 2 статьи 7 Федерального закона "О воинской обязанности и военной службе", не представил, чем нарушил установленный порядок комплектования Вооруженных сил Российской Федерации, причинив вред обороноспособности государства.

Органами предварительного следствия действия подсудимого квалифицированы по ч.1 ст.328 УК РФ, - уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Подсудимый с предъявленным обвинением согласился и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Суд удостоверился, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; ФИО2 своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; государственным обвинителем не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия ФИО2 правильно квалифицированы по ч.1 ст.328 УК РФ, - уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Таким образом, имеются условия, предусмотренные частями первой и второй ст.314 УПК РФ, для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает требования ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, а также характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность виновного, что ФИО2 ранее не судим, положительно характеризуется по месту жительства УУП ОМВД России по городу Геленджику, а также с учетом влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В соответствии с п. "и" ч.1 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, явку с повинной. 

На основании ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, признание вины, раскаяние в содеянном, а также ходатайство ФИО2 об особом порядке судебного разбирательства.

Обстоятельств, отягчающих в соответствии со ст.63 УК РФ наказание подсудимого, судом не установлено. 

Так как настоящее уголовное дело рассмотрено в соответствии с главой 40 УПК РФ, в порядке особого судопроизводства, суд назначает ФИО2 наказание с учетом требований ч.ч.1 и 5 ст.62 УК РФ, ч.7 ст.316 УПК РФ.

С учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения ФИО2 и его семьи, его возраста, возможности получения заработной платы или иного дохода, суд назначает наказание в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ, и назначить ему наказание – штраф в доход государства в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей. 

Размер назначенного штрафа в денежном выражении подлежит зачислению по следующим реквизитам: Управление Федерального казначейства но Краснодарскому краю (л/с 

<

***> Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю), ИНН 

<

***>; КБК 41711603132019000140; БИК 010349101; ОКТМО 03701000; КПП 230901001; Банк получателя: ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ/УФК по Краснодарскому краю г.Краснодар; единый казначейский счет (счет банка получателя) 40102810945370000010; казначейский счет (счет получателя) 03100643000000011800; УИН 41700000000011413713.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: два корешка повесток на имя ФИО2, - хранить в материалах уголовного дела; личное дело призывника ФИО2, хранящееся в Военном комиссариате городского округа город-курорт Геленджик, - передать по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и (или) об участии защитника, в том числе по назначению в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий